Vident illum et pecora, et minutissima animalia, et muscae vident istum solem: illud autem lumen quod Deus est, nemo videt, nisi de quibus dictum est, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*.

CAPUT VI.—7. *Lumen quod Deus est, quale cogitandum*.—Conamini cogitare, fratres, lumen veritatis, lucem sapientiae, quomodo ubique praesens est omnibus: conamini cogitare lumen iustitiae; praesens est enim omni cogitanti. Quid enim est quod cogitat? Qui vult iniuste vivere, peccat. Deserit iustitiam: diminuta est? Conversus est ad iustitiam: quid? aucta est? *Deserit eam, integram illam relinquit: convertitur ad eam, integram illam invenit*. Quid est ergo lumen iustitiae? De oriente hoc surgit, et in occidentem vadit? An est alius locus unde oritur, aut quo venit? Nonne ubique praesto est? Homo certe qui est in occidente, si vult iuste vivere, id est, secundum iustitiam, numquid deest illi quam intueatur et videat secundum ipsam iustitiam? Iterum in oriente positus si velit iuste vivere, id est, secundum eandem iustitiam, numquid deest illi? Ibi enim est iustitia: praesto est iuste viventi. Secundum eius regulam vident quemadmodum iuste vivant et illi: sicut iusti bene vivendo eam vident, ita et iniusti male vivendo non eam vident. Nam et ille iuste vivit, cum eam videt; et ille ipsam videt, ut secundum eam actus suos dirigat: quia nisi secundum iustitiae regulam direxerit actus suos, in

<sup>2</sup> Nominativo enfático aislado, al que falta el resto de la oración. El caso es frecuente en los sermones de San Agustín. Véase C. MOHRMANN, *Die psychologischen Bedingungen der Konstruktionslosen Nominativi in den Sermones des hl. Augustin*, en *Études sur le latin des chrétiens* I (Roma 1958) p.299-321.

error de la iniquidad. Si pudo estar presente al que estaba allí, no está en su lugar y está doquier presente. Así la justicia, así la sapiencia, así la verdad, así la castidad. Tratad, pues, de concebir esa luz. Pero no podéis. Si desfallece la agudeza mental, limpiadla para que vea. Y para que se purgue y vea, crea: así merecerá ser purgada<sup>3</sup>. Lo que no podáis ver, diferidlo, para que curándoos, lo podáis ver.

8. Pero no imaginéis para el siglo futuro algo semejante a lo que ahora veis. Porque, si imagináis algo semejante, o decís algo semejante, queréis saliros del mundo con el mundo, queréis llevaros con vosotros el mundo. Allí no hay estas cosas. Allí hay una cierta luz, de la que viene este misterioso rocío, que ahora entendemos y gozamos. Si tenemos la bendición *por el rocío del cielo*, tenemos *abundancia por la fertilidad de la tierra*. Así fue bendecido Jacob. Pertenecemos a él y no vivamos carnalmente. Cada uno de nosotros comienza viviendo carnalmente, y por eso se dice que Esaú es mayor. En la ley hablamos de dos Testamentos, uno Viejo y otro Nuevo. El Viejo ofrecía promesas temporales, pero significados espirituales<sup>4</sup>. Atienda vuestra caridad. Si se prometió a los judíos una